多くが不足す。神がその人に十分なるだけを、節約的の手をもつて與へたる人は幸なり。(Hor. Carm. III, 16, 42.)
multa petentibus multa desunt. 多くを求むる者には多くのものが缺く。(cf. Hor. Carm. III, 16, 42.)
multa praeter spem scio multis bona evenisse. 私は多くの人々に多くの善き事が思ひがけなく起りしことを知る。(Plaut. Rud. II, 3, 69.)
multa quae impedita natura sunt, consilio expediuntur. 本質上障害なるところの多くの事は、思慮によつて取り除かる。(Liv. XXV, 11.)
multa quidem scripsi; sed quae vitiosa putavi, emendaturis ignibus ipse dedi. まことに私は多くのことを書けり、されど私が缺點多しと思ひたるものを、物を修正する火に私自ら與へたり。(Ov. Tr. IV, 10, 61.)
multa renascentur. 多くのものが再び生れ出づるならん。(Hor. A. P. 70.)
multa renascentur quae jam cecidere, cadentque quae nunc sunt in honore vocabula, si volet usus, quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi. その手に言葉を支配する權力と法と規範とがあるところの慣習が、もしそれを欲するならば、既に亡びたる多くの言葉も再び生れ出で、而して今もてはやさるる言葉も[やがては]廢るならん。(Hor. A. P. 70.)
multa rogant utenda dari; data reddere nolunt. 彼らは多くの物が使用せらるるために與へられんことを求む、彼らは與へられたるものを返却するを欲せず。(Ov. A. A. I, 433.)
multarum palmarum causicus. 多くの勝利の(勝利を得たる)辯護士。
multas amicitias silentium diremit. 沈黙は多くの友誼を破る。
multa senem circumveniunt incommoda. 多くの不便は老人を取巻く。(Hor. A. P. 169.)
multa senem circumveniunt incom-

moda, vel quod quaerit et inventis miser abstinere ac timet uti; vel quod res omnes timide gelideque ministrat. 多くの煩累は老人を繞る、或は蓄積し、その蓄へたる物をあはれにも吝み、費すことを怖るるためにか、或はあらゆる事件を戦々兢兢として元氣無く處理するためにか。(Hor. A. P. 169.)

multa sub vultu latuerint odia, multa in osculo. 多くの憎悪は顔の下に、多くの憎悪は接吻に隠る。(Syr. 1066.)

multa sunt mulierum vitia, sed hoc e multis maximum est, cum sibi nimis placent, minusque operam dant ut placeant viris. 婦女の缺點は多し、されど彼らが自分の事ばかりにあまり熱心にして、彼らの夫を喜ばすことにはあまり頓著せざるときに、それが多くの缺點の中にて最大なるものなり。(Plaut. Poen. V, 4, 33.)

multa tuli fecique. 私は多くを忍び且つ爲したり。(cf. Hor. A. P. 413.)

multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit. 彼は少年時代に多くの事を忍び且つ爲したり、汗かき、凍えたり。(Hor. A. P. 413.)

multa vera. 多くの眞實。

multa videmus quae miser et frugi non fecit Apicius. 不幸なる而してつましき Apicius が爲さざりし多くの事を我々は見る。(Juv. Sat. IV, 22.)

multa viri nequicquam inter se vulnera jactant, multa cavo lateri ingeminant, et pectore vastos dant sonitus; erratque aures et tempora circum crebra manus: duro crepitant sub vulnere malae. 人々は互に多くの打撃をみだりに與へ、その空の横腹に多くの打撃を繰返し、胸からは大なる音を興ふ、彼らの耳と額の周りには手は度々さ迷ひ、頸は烈しき打擲の下に響を發す。(Verg. Aen. V, 434.)

multa viros nescire decet. pars maxima rerum offendet, si non interiora tegas. 多くの事を知らざるは

男に似合はし、もしも事物の内部を汝が隠さざるならば、大抵の事は厭はしきものなるべし (Ov. A. A. III, 229.)

multi adorantur in ara qui cremantur in igne. 火で焼かれたる多くの人が神壇に祭られてあり。(St. Augustinus.)

multi committunt eadem diverso crimina fato. 多くの人が同じ過失を異なる運命もて行へり。(Juv. Sat. XIII, 103.)